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Coordenador(a) Título do Projeto Vigência E-mail 

Alysson Rodrigo Fonseca e Silva 

Controle biológico de pragas em couve 
(Brassica oleracea (L.) var. acephala) 

consorciada com o coentro (Coriandrum 
sativum L.), em cultivo orgânico. 

Abril a dezembro/2024 alysson.silva@uemg.br 

Amanda Conrado Silva Barbosa 

Virus da Imunodeficiência Humana (HIV), 
Hepatities Virais e Sifilis: conhecimento, 

autocuidado e comportamento de risco em 
estudantes de uma Universidade Pública de 

Minas Gerais. 

Abril a dezembro/2024 amanda.barbosa@uemg.br 

Amanda Luísa da Fonseca 
Fármacos nanoencapuslados: atividade 

antimalárica e citotóxica 
Abril a dezembro/2024 amanda.fonseca@uemg.br 

Ana Carolina Oliveira Duarte 
Diagnose morfológica de Bactris gasipaes 

Kunth 
Abril a dezembro/2024 ana.oliveira.duarte@uemg.br 

Ana Paula Sena Gomide 
Disciplinamento social e cristianização: a 

Inquisição de Goa no Império Asiático 
português (c.1569- 1630) 

Abril a dezembro/2024 ana.gomide@uemg.br 

Antônio Augusto Oliveira 
Gonçalves 

Luta pela terra e os escritos pataxó Abril a dezembro/2024 antonio.goncalves@uemg.br 

Camila Fernanda Costa e Cunha 
Moraes Brandão 

Efeito do ciclo circadiano no desempenho 
cardiorrespiratório de mulheres. 

Abril a dezembro/2024 camila.brandao@uemg.br 

Camila Mariângela Pacheco 
Ecologia Acústica de Anuros na 

Mata do Noé: Uma Análise Temporal e 
Espacial 

Abril a dezembro/2024 camila.pacheco@uemg.br 



Camila Zucon Ramos de Siqueira 
Ocupa-cine: cinema mineiro, escola e usos 

didático-pedagógicos. 
Abril a dezembro/2024 camila.siqueira@uemg.br 

Cecília Ferreira de Aquino 
Retorno ao Esporte após a Gravidez em 
Mulheres Atletas Não Profissionais: uma 

Análise Qualitativa 
Abril a dezembro/2024 cecilia.aquino@uemg.br 

Débora Aparecida Silva Souza 
Prevalência das complicações do diabetes 

mellitus em adolescentes 
Abril a dezembro/2024 debora.silva@uemg.br 

Diego Alcântara 
Efeito de diferentes intensidades da 

atividade condicionante no desempenho do 
arremesso do peso 

Abril a dezembro/2024 diego.alcantara@uemg.br 

Diego Costa Lima 
Construção de uma escala multidimensional 

para avaliar a violência contra a mulher 
Abril a dezembro/2024 diego.lima@uemg.br 

Eduardo Nogueira Cortez 
Perfil clínico de idosos residentes em 

instituição de longa permanência filantrópica 
Abril a dezembro/2024 eduardo.cortez@uemg.br 

Fábio Peron Carballo 
Trabalho docente e sua condição de vida e 

saúde de uma universidade pública 
estadual na cidade de Divinópolis 

Abril a dezembro/2024 fabio.carballo@uemg.br 

Fabrizio Furtado de Souza 
Estudo da percepção de alunos do ensino 

médio sobre a arborização urbana na 
cidade de Nova Serrana, Minas Gerais 

Abril a dezembro/2024 fabrizio.souza@uemg.br 

Fernanda de Oliveira Bustamante 
Estabelecimento de rotina laboratorial para 

análises cariotípicas 
Abril a dezembro/2024 fernanda.bustamante@uemg.br 

Flávia Lemos Mota de Azevedo 
A atuação dos franciscanos na zona rural 
divinopolitana através do periódico boletim 

rural, entre 1962 e 1994. 
Abril a dezembro/2024 flavia.azevedo@uemg.br 

Gabriela Gonçalves Amaral 
Situação vacinal de pacientes com diabetes 

mellitus e fatores associados 
Abril a dezembro/2024 gabriela.amaral@uemg.br 

Gilson Soares Raslan 
Tipificação e caracterização do jornalismo 

esportivo digital 
Abril a dezembro/2024 gilson.raslan@uemg.br 

Hebert Medeiros Gontijo 
Comunidade de Trindade em Pará de 

Minas/MG: um estudo para o saneamento 
rural 

Abril a dezembro/2024 hebert.gontijo@uemg.br 



Heuler Souza Andrade 
Conhecimento dos profissionais de 

enfermagem acerca das falsas 
contraindicações à vacinação 

Abril a dezembro/2024 heuler.andrade@uemg.br 

Hilda Maria Andrade da Silva 
Biogeografia de Dromaeosauridae 

(Dinosauria, Theropoda) 
Abril a dezembro/2024 hilda.silva@uemg.br 

Janaina Visibelli Barros 
Novas atividades de comunicação no 

contexto de plataformização e dataficação 
do trabalho 

Abril a dezembro/2024 janaina.barros@uemg.br 

João Marcos Alves Melo 
Situação vacinal de pacientes com diabetes 

mellitus e fatores associados 
Abril a dezembro/2024 joao.melo@uemg.br 

José Márcio Silva Barbosa 

As novas configurações de intervenção 
pedagógica na educação básica sob a ótica 

da equipe gestora na região centrooeste 
mineiro 

Abril a dezembro/2024 jose.barbosa@uemg.br 

José Vitor Vieira Salgado 
Avaliação da capacidade cognitiva de 

idosos submetidos a diferentes protocolos 
de treinamento aeróbio 

Abril a dezembro/2024 jose.salgado@uemg.br 

Júlia Souki Diniz 
Prevalência de dispareunia em mulheres 

universitárias: um estudo transversal 
Abril a dezembro/2024 julia.diniz@uemg.br 

Keity Cristina Bueno Perina 
Influência do uso de telas no sono de 

crianças com transtorno do espectro autista 
Abril a dezembro/2024 keity.perina@uemg.br 

Laís de Souza Rédua 
Educação Ambiental e Educação em 

Ciências: análise dos discursos sobre a 
natureza a partir da perspectiva Intercultural 

Abril a dezembro/2024 lais.redua@uemg.br 

Leonam Maxney Carvalho 

Mulheres Negras entre Vítimas e Algozes 
em Oliveira MG: Análise e Reconstrução de 

Histórias de Vida por meio de Processos 
Criminais do Século XIX. 

Abril a dezembro/2024 leonam.carvalho@uemg.br 

Letícia Silva Gabriel 

Avaliação de biomarcadores de 
desenvolvimento neuropsicomotor em saliva 
de recém-nascidos prematuros: um estudo 

prospectivo 

Abril a dezembro/2024 leticia.gabriel@uemg.br 



Levi Henrique Merenciano 
Temas e figuras - a semiótica em torno da 

versão brasileira dos títulos de filmes 
estrangeiros no século XXI 

Abril a dezembro/2024 levi.merenciano@uemg.br 

Lucas Rios Drummond 
O treinamento físico é capaz de modificar a 

atividade dopaminérgica no sistema 
nervoso central? 

Abril a dezembro/2024 lucas.drummond@uemg.br 

Matheus Viana 
Plataformização do trabalho na Psicologia: 
dos atendimentos online às condições de 
produção de conteúdo em mídias sociais 

Abril a dezembro/2024 matheus.braz@uemg.br 

Michael Jackson Oliveira de 
Andrade 

Efeitos da temperatura da luz nos 
processos cognitivos atencionais e na 

sonolência de estudantes. 
Abril a dezembro/2024 michael.andrade@uemg.br 

Michele Morelo Pereira 
Cirurgia bariátrica: contribuições da 

avaliação terapêutica para o pré e pós 
operatório 

Abril a dezembro/2024 michelle.pereira@uemg.br 

Newton Santos de Faria Júnior 

Uso de dispositivos eletrônicos para fumar e 
qualidade do sono em universitários de 
Divinópolis/MG estudo observacional 

transversal survey 

Abril a dezembro/2024 newton.junior@uemg.br 

Paula Caetana Zama 
Diversidade de Aranhas (Arachnida, 
Araneae) da ARIE Mata do Noé no 

município de Divinópolis, Minas Gerais. 
Abril a dezembro/2024 paula.zama@uemg.br 

Paula Sevenini Pinto 
Produção de carbonos mesoporosos a partir 

de biomassa para remoção de 
contaminantes emergentes 

Abril a dezembro/2024 paula.sevenini@uemg.br 

Rafaela Magalhães Macedo Paim 
Análise temporal da incidência da dengue 

no município de Divinópolis-MG e sua 
associação com variáveis climáticas 

Abril a dezembro/2024 rafaela.paim@uemg.br 

Tatiana Silva Siviero 
Levantamento de briófitas em uma área de 

transição cerrado e floresta atlântica no 
Centro-Oeste de Minas Gerais. 

Abril a dezembro/2024 tatiana.siviero@uemg.br 

Thamara de Oliveira Rodrigues 
Escritas populares da História do Brasil: 

uma historiografia porvir 
Abril a dezembro/2024 thamara.rodrigues@uemg.br 



Tiago Aparecido da Silva 
História Natural e Aritmética Política no 

pensamento ilustrado de Domenico Vandelli 
(1770-1796) 

Abril a dezembro/2024 tiago.silva@uemg.br 

Tiago de Morais Faria Novais 

Modelagem de Fluxo de Águas 
Subterrâneas e Transporte de 
Contaminantes no Aterro de 

Resíduos Sólidos de Divinópolis MG 

Abril a dezembro/2024 tiago.novais@uemg.br 

Vanda Lúcia Praxedes 

ALFORRIAS EM MINAS GERAIS NO 
SÉCULO XIX: ações, conflitos e estratégias 

de alforriados para manutenção da 
liberdade 

Abril a dezembro/2024 vanda.praxedes@uemg.br 

Viviane Gontijo Augusto 
Avaliação da estrutura de raciocínio clínico 
demonstrado por estudantes de fisioterapia, 

baseada na taxomania do solo. 
Abril a dezembro/2024 viviane.augusto@uemg.br 

Wendell Costa Billa 
Avaliação da composição corporal e 

sedentarismo em gestantes: Repercussões 
no binômio mãe/lactente após o parto 

Abril a dezembro/2024 wendell.bila@uemg.br 

Ywia Danieli Valadares 
Qualidade do sono e capacidade funcional 

em idosos hipertensos 
Abril a dezembro/2024 ywia.valadares@uemg.br 

 

 


